Дело ...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

... 28 января 2019 года

Луховицкий районный суд ... в составе председательствующего судьи Семеновой Ю.А., при секретаре судебного заседания Учуватовой Л.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя ...5 городского прокурора Копейкина А.Н.,

подсудимых ФИО1, ФИО2

защитника ФИО1 – адвоката Дубова А.А. представившего удостоверение ... и ордер ... от ..., 

защитника ФИО2 – адвоката Егоровой И.А.. представившей удостоверение ... и ордер ... от ..., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 , ... года рождения, уроженца ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ... городской округ ..., п. ... ..., ..., гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, холостого, не имеющего иждивенцев не имеет, работающего по договору ОАО « ...», машинистом компрессорных установок, военнообязанного, не судимого.

ФИО2 , ... года рождения, уроженца, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ... городской округ ..., п. ... ..., ..., гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, не имеющего иждивенцев, работающего по договору ОАО « ...», машинистом компрессорных установок, ИП ...8 «...», грузчиком, военнообязанного, не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1, ФИО2 совершили незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Данное преступление совершено при следующих обстоятельствах.

...4 А.Э., ФИО2 в период времени с .... по .... действуя с умыслом, направленным на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере по предварительному сговору находясь на участке местности, расположенном в ... метрах на восток от ... п. ... ... городского округа ... ..., нарвав с произрастающих там растений конопли верхушечные части и листья, незаконно приобрели наркотическое средство из растения конопля-каннабис (марихуану) в крупном размере, массой 454,46гр.

Продолжая начатое преступление, ФИО1 и ФИО2 принесли наркотическое средство из растения ... в крупном размере, массой .... в гараж ... ГСК «...», расположенный в ... метрах на юго-восток от ... п. ... ... городского округа ....

Часть приобретенного указанным выше способом наркотического средства каннабис (марихуана) ФИО1 и ФИО2 для удобства последующего хранения расфасовали в отдельные пакеты и бумажные свертки, а часть положили в ящик для белья дивана стоящего в гараже, где стали незаконно хранить в целях последующего личного употребления без цели сбыта. 

.... в период времени с ... часов ... минут до ... часов ... минут в ходе проведения осмотра места происшествия гаража ... ГСК «...» ... п. ... ... городского округа ... вышеуказанное наркотическое средство каннабис ( марихуана) в крупном размере массой 454,46гр. было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1. полностью признал свою вину в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УК РФ в судебном заседании были оглашены показания данные им в стадии следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (Том ... л.д. 91-94, 219-223) ), из которых следует, что примерно с .... он периодически употреблял наркотическое средство «...» которую высушивал сам. Курил он ее приблизительно 1-2 раза в неделю для того чтобы расслабиться. ... он срывал на территории поля ФГУП «...» п. ... ... где она произрастает в достаточно больших количествах.

У него есть знакомый ФИО2 , с которым он знаком с .... ФИО2, так же как и он переодически употребляет марихуану, курит ее иногда они курили марихуану вместе. Но откуда ФИО2 брал марихуану он не знает.

У него есть так же один знакомый Свидетель №3, который является местным жителем п. ... .... Он с ним никогда тесных отношений не поддерживал, просто знает его как местного жителя п. ... ..., иногда с ...23 ...24. они пересекались по рабочим вопросам. 

У ...3 .... имеется гараж в гаражном кооперативе п... «...» на .... В начале .... они пришли после работы в гараж ...3, тогда они были там втроем он, ...2 и ...3 в гараже они отдыхали и пили спиртное. Потом ...3 сказал, что ему нужно домой после чего ушел, а он и ФИО2 остались в гараже, при этом ...3 оставил ФИО2 ключи от гаража сказав, чтобы тот когда они будут уходить закрыл дверь, что ФИО2 и сделал и ключи от гаража насколько он знает, остались у него. 

Приблизительно в начале .... он нарвал для собственного употребления верхушечные части с растения конопля, которое произрастало на поле ФГУП «...» ( место он указывал при проведении с ним проверки его показаний). Какое количество конопли он нарвал он точно сказать не может, но наверное не более 1 фасовочного пакета, при этом он просто складывал туда части растения и не утрамбовывал его. Срывал он верхушки и листья руками, ничего не используя, а так же он нарвал верхушки и листья приблизительно с 3-х растений конопля. Он хотел ее высушить и затем измельчить и курить ее. Нарвал он ее один никому об этом не рассказывал. Он вообще в тот день пошел за грибами и увидев коноплю он решил нарвать ее. Как выглядит растение конопля он знает давно. 

Нарвав конопли, он принес ее сначала к себе домой и положил на балкон. Его родственники об этом у него ничего не спрашивали. Конопля пролежала у него на балконе наверное несколько дней.

Потом они с ФИО2, как то днем пришли в гараж ...3. Какого точно числа это было он не помнит, это было в обеденное время и где то в ...-х числах ....

Находясь в гараже, в разговоре с ФИО2 последний спросил у него не знает ли он где можно нарвать конопли. Он сказал, что знает, сказал, что недавно ходил за грибами и нашел дикорастущую коноплю. ФИО2 попросил у него показать это место. Они вместе с ФИО2 прошли к указанному месту, а именно к тому, где он нарвал конопли за несколько дней до этого то есть на территории поля расположенного в ФГУП «...» п. .... Они дошли туда пешком и он показал ФИО2 место, где росла конопля. При нем ФИО2 нарвал верхушечные части растений, при этом рвал он их руками, он складывал части растений в пакет. 

После этого они с ФИО2 пришли в гараж ...3. Он спросил у ФИО2 тут ли тот будет сушить коноплю, Березов сказал, что да. Он тогда спросил у ФИО2 можно ли ему принести коноплю сюда же, при этом он сказал, что конопля, которую он нарвал сушиться на балконе его квартиры, а у него там родители и он боится, что они заметят ее. Березов сказал, что бы он приносил. В этот же день он пошел домой, собрал части растений конопли, которые у него были на балконе и принес в гараж к Покровскому, при этом присутствовал ФИО2, других людей в гараже не было. Когда он принес коноплю они высыпали и его часть и ту часть которую нарвал для себя ФИО2 в диван стоящий в гараже, то есть они подняли часть дивана на которой сидят и в расположенный под ним ящик высыпали части конопли. При этом они совместно с ФИО2 оборвали с принесенных ими частей растения конопля листья, которые положили в пакет и поставили этот пакет у стены напротив входа в гараж, они собирались выбросить эти листья позже. Оставшиеся части растения конопля они разложили в ящик для белья дивана и визуально поделили пополам, определив что одна половина его, а другая ФИО2. Они договорились, что он будет курить свое, а Березов свое.

Ключи от гаража имелись только у ФИО2. В течении .... он и ФИО2 приходили в гараж ...3 наверное не более 5 раз, при этом они с ФИО2 курили марихуану, то есть каждый из них брал часть листьев конопли которые уже высохли и лежали в диване, руками измельчали ее, при этом при измельчении семена растений они отбирали и собирали в бумажные свертки, при этом они делали это без всякой дальнейшей цели, просто они собирались выбросить указанные семена, но наверное забыли про них. 

Часть высушенных листьев конопли лежали в бумажных сверках, но там были ее остатки, просто для удобства ее курения он и ФИО2 измельчали листья конопли на бумагу.

Кроме указанной им марихуаны в гараже из наркотических средств больше ничего не было.

В гараже так же были принадлежащие ему и ФИО2 «бульбуляторы» -это бутылки с отверстием приспособленная для курения, их было несколько и их использовали как он так и ФИО2. Так же в гараже было еще стеклянное приспособление для курения, но он им не пользовался, хотя оно принадлежало им с ФИО2, они принесли его в гараж, чтобы курить марихуану, но оно оказалось неудобным и они с ФИО2 использовали для курения обычные пластиковые бутылки. 

.... он совместно с ФИО2 в утреннее время находились в ... где были по работе, устанавливали дверь в одной из квартир. После этого наверное в обед, сразу же после работы они с ФИО2 приехали в п.... и никуда не заходя приехали в гараж ...3. Они приехали на автомашине принадлежащей ФИО2. ФИО2 затем уехал по своим делам, куда тот не сказал ему. Он же остался в гараже, пил пиво, а так же покурил часть марихуаны, при этом дверь гаража была заперта изнутри. Через некоторое время к гаражу приехали сотрудники полиции, когда он вышел в туалет и дверь в гараж не закрыл. Сотрудники полиции стали задавать ему вопросы по поводу того кому принадлежит гараж и что он там делает. Один из сотрудников визуально осмотрел гараж и на столе увидел бумажный сверток с марихуаной, после чего сказал ему, что будет вызвана следственно-оперативная группа. Когда приехали другие сотрудники полиции с участием понятых проводился осмотр гаража, в ходе которого сотрудники полиции обнаружили и изъяли несколько свертков с марихуаной, это были практически пустые бумажки с остатками марихуаны, которую он и ФИО2 измельчали в эти бумажки, а потом курили ее. Был обнаружен и изъят пакет с листьями конопли, которые он и ФИО2 оборвали с растений конопли которые сорвали до этого на территории фермы и собирались выбросить. В диване были обнаружены и изъяты листья конопли которые они с ФИО2 разложили для высушивания. Так же в гараже было обнаружено еще несколько пакетов с марихуаной, но он точно не помнит когда они с ФИО2 положили в эти пакеты марихуану.

Кроме него и ФИО2 в гараж ...3 для того, чтобы курить марихуану никто не приходил. Все наркотическое средство, которое было изъято из гаража сотрудниками полиции принадлежит ему и ФИО2. Курили марихуану только они вдвоем с ФИО2, ...3 о том, что он и ФИО2 хранят в гараже марихуану не знал, они ему об этом ничего не говорили. Имеющейся у него и у ФИО2 марихуаной они никого не угощали и ни кому ее не предлагали.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью признал свою вину в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УК РФ в судебном заседании были оглашены показания данные им в стадии следствия в качестве обвиняемого, ( том ... л.д. 104-108), из которых следует, что около 1 года назад он попробовал курить марихуану, это было в какой то компании. С этого времени он переодически употреблял марихуану, находил дикорастущую коноплю, которую высушивал и курил, но это было достаточно редко. Как выглядит растение конопля он хорошо знает. Коноплю он находил на разных заброшенных полях в п. ....

У него есть знакомый ФИО1 , с которым он знаком наверное с ... года. Ему известно, что ФИО1 переодически употреблял марихуану, курил ее. Иногда были случаи, когда они курили марихуану вместе. ФИО1, как то в разговорах говорил ему, что находит дикорастущие растения конопли на фермах п..., срывает ее сушит и курит. 

У него есть один знакомый местный житель п. ... Свидетель №3, которого он знает с детства. У ...3 имеется гараж в гаражном кооперативе п. ... номер гаража .... Он иногда бывал в этом гараже с ФИО1 и ...3, где они распивали спиртное. При этом при ...3 ни он, ни ФИО1 никогда марихуану не курили и в принадлежащий ...3 гараж ее не приносили. 

Где-то в начале ....они с ...3 и ФИО1 были в гараже ...3, распивали спиртное, потом ...3 оставил ему ключи от гаража. При каких точно обстоятельствах ...3 оставил ему ключи от своего гаража он точно не помнит. Но потом ...3 ключи у него не забирал. У них с ...3 дружеские отношения, и последний разрешал пользоваться ему своим гаражом просто так. При этом он несколько раз приходил в гараж ...3 после того как тот оставил ему ключи, он оставлял там свой рабочий инструмент.

Где то в начале ...., наверное числа ..., он находился в гараже ...3, был там один, разбирал свой инструмент. Где то во второй половине дня, наверное около ... часов к нему в гараж пришел ФИО1. В разговоре с ним они как то заговорили о марихуане и ФИО1 сказал ему, что он на одной из ферм п.... нарвал части растения конопля, которые отнес домой и оставил сушить. Он тогда попросил ...4 показать место, где растет конопля, он сказал что тоже хочет нарвать ее и посушить для дальнейшего употребления. ФИО1 согласился. ФИО1 показал ему место, где росла конопля это поле расположенное недалеко от п. ... за фермами, где раньше была свалка, это территория ФГУП «...» ( место он указал при проведении с ним проверки его показаний). Пришли они с ФИО1 на указанное место вместе. При этом он взял с собой пакет, это был обычный пакет с «ручками» размером приблизительно 50х60 см.( пакет из магазина «Пятерочка»). В этот пакет он нарвал верхушечные части и листья с растения конопля, он заполнил пакет наверное чуть больше чем наполовину ( при этом он просто складывал части растения в пакет и не утрамбовывал их). Рвал он части растения руками, ничего не использовал и срывал части наверное не более чем с 7-ми кустов. При этом все это было днем, наверное около 15 часов, на улице было светло, но во время их с ФИО1 присутствия там никого вокруг видно не было. Рвал он коноплю один, ФИО1 стоял в стороне от него. 

Нарвав конопли, он и ФИО1 пошли в гараж ...3. Зайдя в гараж, он оборвал с частей нарванного им на поле растения конопля листья, которые не планировал сушить и употреблять и оставил их в том же пакете, в котором он принес в гараж коноплю. ФИО1 так же оборвал листья с принесенной им в гараж конопли и сложил в тот же пакет. Он поставил пакет с листьями за матрац, который стоял у стены напротив входных ворот, и просто хотел их выбросить. А верхушечные части нарванного им растения он разложил в диване в ящике для белья, расположенном непосредственно под сиденьем дивана. Увидев это ФИО1 попросил его можно ли ему принести в гараж части растения конопля которые он нарвал до него и отнес к себе домой. ФИО1 сказал, что они сушатся у него на балконе и что у него там родители и ему постоянно приходится их прятать. Он согласился, чтобы ФИО1 принес свои части растения в гараж. ФИО1 сходил к себе домой принес эти части растений в пакете. Он сказал чтобы тот положил свои части растений так же в диван. И условно они с ним распределили, что с одной стороны будет его конопля, а с другой ФИО1, но все листья лежали просто рассыпанными по дну ящика для белья в диване. Они закрыли диван и он специально не ходил в гараж чтобы переворачивать ее. 

С момента когда они с ФИО1 оставили коноплю в гараже они приходили в гараж наверное более ... раз и курили оставленную ими ..., при этом он брал высушенные листья со своей стороны, а ФИО1 со своей. Употреблял он и ФИО1 нарванную ими коноплю следующим образом. Они брали часть листьев подсушивали их на электрической плитке, имеющейся в гараже, измельчали подсушенные листья руками и выкуривали. Для удобства курения он и ФИО1 использовали пластиковые бутылки, а так же у них в гараже была колба для курения. Когда они с ФИО1 перетирали листья конопли, то в руках оставались семена указанного растения, они складывали их в бумажные свертки, просто без всякой цели, потом просто хотели их выбросить. Выращивать коноплю они не собирались, так как ее и так можно найти в п..... По поводу бумажных свертков с листьями, конопли, обнаруженных в гараже он ничего не поясняет, не помнит как они их делали и, возможно просто оставили их, чтобы листья просохли. Так же по поводу пакета с листьями конопли, обнаруженного в гараже он пояснить ничего не может он не помнит как они там оказались, возможно кто-то или он или ФИО1 положили его туда. 

Лично он ключи от указанного гаража оставлял только ФИО1.

.... в первой половине дня он и ФИО1 были на работе они работают вместе по установке окон и дверей. После того как они закончили работу они вдвоем приехали в гараж ...3. Времени было наверное около ... часов. Он положил инструменты и посидел в гараже около часа. Ему нужно было в этот день по личным вопросам уезжать в Москву и около ... часов он уехал из гаража при этом ФИО1 он оставил ключи от гаража. ФИО1 остался и на момент того как он уехал пил пиво. Вместе с ФИО1 в этот день они марихуану не курили. Потом то ли в этот день, то ли на следующий день он узнал, что в гараже ...3 были сотрудники полиции, которые изъяли оттуда всю имеющуюся там марихуану.

В настоящее время он никакие наркотические средства не употребляет. Никто кроме него и ФИО1 в гараже ...3 не был. ... они никого не угощали и никому не рассказывали, что она у них есть

После оглашения показаний подсудимые ФИО1, ФИО2 подтвердили их в полном объеме. Подсудимый ФИО2 пояснил, что вину признавал частично в связи с тем, что ему вменяют совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Оценивая показания, подсудимых ФИО1, ФИО2, суд признает их достоверными, поскольку они подробны, непротиворечивы и объективно подтверждаются другими собранными по делу доказательствами. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ...9 пояснил, что он состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОМВД России по городскому округу ....

.... он совместно с участковым уполномоченным ОМВД России по городскому округу ... лейтенантом полиции ...10 и оперуполномоченным ГНК ОМВД России по городскому округу Луховицы капитаном полиции ...12 с целью выявления лиц, причастных к уголовной и административной ответственности по линии незаконного оборота наркотиков находились в п. ... городского округа .... Приблизительно около ... часов они отрабатывали ГСК ... на ... п. ....

Возле гаража под ... ими был выявлен гр. ФИО1 , местный житель п. .... ФИО1 находился возле указанного гаража один, при этом ворота гаража были закрыты, но настежь была открыта входная дверь, имеющаяся в указанных воротах. При этом было видно, что в помещении гаража никого нет. 

По внешнему виду ФИО1 было понятно, что он находится в состоянии опьянения. Как они предположили, кроме того, что ФИО1 употреблял алкоголь, он находился на улице с открытой бутылкой пива, было похоже, что он так же находится в состоянии и наркотического опьянения, что было видно по расширенным зрачкам его глаз и вообщем по его поведению. Они подошли к ФИО1 представились, при этом предъявили ему служебные удостоверения и спросили, что он делает в гараже и кому принадлежит гараж. ФИО1 ответил, что гараж принадлежит его знакомому жителю п... Свидетель №3 и что он в гараже просто пьет пиво, при этом пояснил, что ...3 разрешил ему пользоваться указанным гаражом. После этого ФИО1 снова зашел в гараж, они с его разрешения тоже вошли внутрь помещения гаража. 

При визуальном осмотре гаража они с ...12 и ...10 на кухонном шкафу, расположенном на правой стене при входе в гараж заметили развернутый лист бумаги в клетку, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, похожие на наркотическое средство «марихуану». По правой стороне на стене гаража прибиты несколько кухонных шкафов, под которыми у стены расположен стол, а слева у стены расположен диван. Заметив указанный выше сверток, они тогда спросили ФИО1, что это и кому принадлежит, на что он ответил, что это марихуана и она принадлежит ему и его другу ФИО2 . О данном факте ими было сообщено в Дежурную часть ОМВД России по городскому округу Луховицы. После этого по указанному адресу приехали члены следственно-оперативной группы во главе с дознавателем. В присутствии понятых, которым дознаватель разъяснил права и обязанности был проведен осмотр гаража. Он в указанном осмотре участия не принимал, потом от своих коллег участвующих в осмотре ему стало известно, что в гараже было обнаружено несколько свертков с марихуаной, а так же несколько пакетов с наркотическим средством марихуана. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ...11 пояснил, что он состоит в должности участкового уполномоченного полиции ОМВД России по городскому округу Луховицы.

....он совместно со старшим участковым уполномоченным ОМВД России по городскому округу ... майором полиции ...9 и оперуполномоченным ГНК ОМВД России по городскому округу ... капитаном полиции ...12 с целью выявления лиц, причастных к уголовной и административной ответственности по линии незаконного оборота наркотиков находились в п.... городского округа Луховицы. Приблизительно около ... часов они отрабатывали ГСК ...» на ... п. ... г.о. ...

Возле гаража под ... ими был выявлен гр. ФИО1 местный житель п. .... Он находился возле указанного гаража, дверь которого была открыта настежь. По внешнему виду ФИО1 было понятно, что он находится в состоянии опьянения. Как они предположили кроме того, что ФИО1 употреблял алкоголь, было похоже, что он так же находится в состоянии и наркотического опьянения, что было видно по расширенным зрачкам его глаз и в общем по его поведению. Они подошли к ФИО1 представились, при этом предъявили ему служебные удостоверения и спросили, что он делает в гараже и кому принадлежит гараж. ФИО1 ответил, что гараж принадлежит его знакомому Свидетель №3 и что он в гараже просто пьет пиво. При этом ФИО1 снова зашел в гараж. 

При визуальном осмотре гаража они с ...12 и ...9 на кухонном шкафу, расположенном на правой стене при входе в гараж заметили развернутый лист бумаги в клетку, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, похожие на наркотическое средство «марихуану». Они тогда спросили ФИО1, что это и кому принадлежит, на что он ответил, что это марихуана и она принадлежит ему и его другу ФИО2 данном факте ими было сообщено в Дежурную часть ОМВД России по городскому округу ... После этого по указанному адресу приехали члены следственно-оперативной группы во главе с дознавателем. В присутствии понятых, которым дознаватель разъяснил права и обязанности был проведен осмотр гаража. Он в указанном осмотре участия не принимал, но потом от сотрудников участвующих в осмотре ему стало известно, что в гараже было обнаружено несколько свертков с марихуаной, а так же несколько пакетов с наркотическим средством марихуана.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ...12 пояснил, что он состоит в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по городскому округу .... .... он совместно с участковыми уполномоченными ОМВД России по городскому округу ... ...10 и ...9 с целью выявления лиц, причастных к уголовной и административной ответственности по линии незаконного оборота наркотиков находились в п... городского округа .... Приблизительно около 15 часов они отрабатывали ГСК «...» на ... п. ....

Возле гаража под ... ими был выявлен гр. ФИО1,, местный житель п. .... Когда они подошли к указанному гаражу дверь на его воротах была раскрыта, ФИО1 находился непосредственно возле гаража. При этом через открытую дверь было видно, что в самом помещении гаража никого нет.

По внешнему виду ФИО1 было понятно, что он находится в состоянии опьянения как алкогольного, так и наркотического. Это было понятно по его внешнему виду и поведению.

Они втроем подошли к ФИО1 представились, при этом предъявили ему служебные удостоверения и спросили, что он делает в гараже и кому принадлежит гараж. ФИО1 ответил, что гараж принадлежит его знакомому жителю п. ... Свидетель №3 и что он в гараже просто пьет пиво, при этом пояснил, что ...3 разрешил ему пользоваться указанным гаражом и в гараже кроме него никого нет. После этого ФИО1 снова зашел в гараж, они с его разрешения тоже вошли внутрь помещения гаража. 

При визуальном осмотре гаража они с ...9 и ...10 на кухонном шкафу, расположенном на правой стене при входе в гараж заметили развернутый лист бумаги в клетку, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, похожие на наркотическое средство «марихуану». 

Заметив указанный выше сверток, они тогда спросили ФИО1, что это и кому принадлежит, на что он ответил, что это марихуана и она принадлежит ему и его другу ФИО2 . О данном факте ими было сообщено в Дежурную часть ОМВД России по городскому округу .... После этого по указанному адресу приехали члены следственно-оперативной группы во главе с дознавателем. В присутствии понятых, которым дознаватель разъяснил права и обязанности был проведен осмотр гаража. Он совместно с членами следственно оперативной группы участвовал в проведении его осмотра. Проведение осмотра начиналось с участием ФИО1 после чего в гараж пришел его владелец Свидетель №3. 

Гараж ...3 который осматривался, представляет собой одноэтажное кирпичное строение. При входе в гараж справа на стене прибиты несколько кухонных шкафов, при осмотре этих шкафов были обнаружены несколько бумажных свертков с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета, а так же несколько свертков с семенами. На одном из указанных шкафов сверху был обнаружен полимерный прозрачный пакет, в котором так же находилось растительное вещество зеленого цвета похожее на марихуану. Так же на верху, было подобное вещество, которое было просто рассыпано по верхней части шкафа. На столе, стоящем под указанными выше кухонными шкафами был обнаружен пакет белого цвета внутри которого находилось вещество зелено-коричневого цвета, растительного происхождения, так же в этом пакете лежал черный полимерный пакет надорванный в некоторых местах. Так же на полу у стены, расположенной напротив входа в гараж были обнаружены два пакета один из которых был белого цвета, второй черного в каждом из них находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Так же вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета было обнаружено и в ящике для белья расположенном под сиденьем дивана, стоящего в гараже у стены слева. Указанным веществом было засыпано все дно ящика для белья, оно лежало россыпью и ни каким образом разделено не было.

Кроме того в гараже были обнаружены многочисленные приспособления для курения, а именно несколько пластиковых бутылок с характерными прожженными отверстиями в них, а так же специальная колба для курения. Все обнаруженные вещества и предметы были изъяты, упакованы соответствующим образом. Затем дознаватель прочитала всем присутствующим протокол, который составлялся ею по ходу проведения осмотра, замечаний, заявлений и вопросов ни у кого не было и все поставили свои подписи.

У участвующего в осмотре ...32., владельца гаража, спрашивали откуда в его гараже данные предметы и вещества, на что последний ответил, что это и кому принадлежит он не знает, но пояснил при этом, что разрешал пользоваться своим гаражом только своим знакомым ФИО1 и Березову С. Омельяненко А. говорил только то, что все эти предметы и вещества принадлежат ему и его другу ФИО2 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №1 данные ею в ходе предварительного следствия (Том ..., л.д. 58-61)), следует, что .... около ... минут она находилась в п. ..., здесь, когда она была на улице к ней обратился сотрудник полиции, который предъявил служебное удостоверение и представился. Он попросил ее принять участие в качестве понятой в осмотре гаража, расположенного в гаражном кооперативе п. .... Указанный гаражный кооператив находится на .... У нее тогда было свободное время и она согласилась оказать содействие сотрудникам полиции. Она пришла к гаражу .... Там на тот момент находились несколько сотрудников полиции, так же молодой человек, который выступал в роли второго понятого. В гараже так же находился местный житель п. ... ФИО1 а немного позже приехал владелец гаража так же местный житель п. ... Свидетель №3. По внешнему виду ФИО1 было видно, что он находится в состоянии алкогольного опьянения. 

Один из сотрудников полиции -женщина пояснила всем присутствующим, что будет проводиться осмотр гаража, при этом ей и второму понятому были разъяснены права и обязанности. Ей сказали, что она должна посмотреть за ходом действий сотрудников полиции, так же что она может делать замечания если последние будут делать что то не так. Тогда вопросов ни у кого не возникло. 

Гараж, который осматривался это одноэтажное кирпичное здание, вход в него осуществляется через ворота, в одной воротине имеется входная дверь. На тот момент, когда она пришла в указанный гараж его ворота были не заперты. При входе в гараж с права имеются на стене прибитые кухонные шкафы, под ними расположен деревянный стол. Когда сотрудники полиции начали осматривать указанные шкафы, то в них они обнаружили свертки из бумаги, внутри которых было растительное вещество зеленого цвета, насколько она помнит их было два, так же, в этих же шкафах были обнаружены и свертки с семенами их было 4. Так же на шкафу сверху был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения, похожее на то, которое было обнаружено в свертках. Так же в этих шкафах сотрудники полиции обнаружили несколько пластиковых бутылок с прожженными отверстиями, как им пояснил кто то из сотрудников полиции указанные бутылки обычно используются для курения марихуаны, так же там было обнаружено и какое то стеклянное приспособление для курения. Кроме того на верху, на шкафе на котором нашли прозрачный пакет с веществом растительного происхождения было обнаружено такое же вещество но россыпью. Сотрудники полиции собрали это вещество и упаковали в бумажный сверток, а сам сверток упаковали в конверт, на котором все поставили свои подписи. Так же в отдельный конверт были упакованы свертки с семенами и веществом растительного происхождения, на котором так же все расписались. Сотрудники полиции забрали так же и прозрачный пакет с веществом растительного происхождения, который так же упаковали в конверт, на котором так же были сделаны пояснительные надписи и все поставили свои подписи. Все обнаруженные бутылки и приспособление для курения так же были упакованы в пакет, на котором были сделаны пояснительные надписи и все так же поставили свои подписи на нем. Все конверты и пакеты так же опечатывались оттиском печати. 

Потом на столе стоящем под кухонными полками так же был обнаружен пакет ( из магазина «Пятерочка»). Когда сотрудники полиции раскрыли этот пакет, то внутри находилось аналогичное обнаруженному ранее вещество растительного происхождения зеленого цвета, там в том же пакете лежал еще черный пустой пакет, который был разорванный. Этот пакет, вместе с разорванным пакетом сотрудники полиции так же забрали, опечатали печатью и наклеили отрезок бумаги, где сделали пояснительные надписи и все участвующие лица поставили свои подписи. Еще один пакет черного цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета сотрудники полиции обнаружили у стены, расположенной напротив входа в гараж, там же стоял и пакет белого цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Сотрудники полиции положили пакет черного цвета в пакет белого цвета опечатали его, наклеили пояснительные надписи и все расписались на этой бирке. 

С левой стороны в гараже расположен диван, когда сотрудники полиции стали его осматривать и подняли его нижнюю часть, то в ящике для белья они обнаружили вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое было рассыпано по всему ящику. Дно этого ящика было полностью засыпано этим веществом и никаким образом не разделено.Там же стоял пакет черного цвета, внутри которого было такое же вещество, там его было совсем немного, сотрудники полиции собрали со дна ящика для белья все обнаруженное растительное вещество и поместили его в обнаруженный там же полимерный пакет черного цвета, на этот пакет они нанесли бирку с пояснительными надписями, пакет был опечатан оттиском печати на бирке с пояснительными надписями все поставили свои подписи. 

Женщина сотрудник полиции по ходу проведения осмотра гаража писала протокол. Так же у присутствующих при осмотре гаража ФИО1 и ...3 А. спрашивали о том, кому принадлежат все эти вещества, которые обнаруживались в гараже. ...3 говорил, что все это не его и откуда у него указанные вещества в гараже и кому они принадлежат он не знает. А Омельянеко был в состоянии алкогольного опьянения и ничего конкретного не пояснял.

Потом сотрудник полиции зачитала всем протокол, в котором были описаны все действия сотрудников и все обнаруженные вещества и предметы. В протоколе все соответствовало тому, что происходило, замечаний к протоколу ни у кого не было и все поставили свои подписи

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №2 от ..., (том ..., л.д. 62-65) из которого следует, что .... около ... часов он находился в п. ... .... К нему обратился сотрудник полиции, который предъявил ему служебное удостоверение и представился. Сотрудник полиции попросил его принять участие в качестве понятого в осмотре гаража, расположенного в гаражном кооперативе п. .... Он согласился. Указанный гаражный кооператив находится на ул..... Они с сотрудником полиции пришли в гараж .... Это гаражный кооператив «...». В гараже на тот момент находились несколько сотрудников полиции, так же практически одновременно с ним в гараж пришла девушка, которая выступала в роли второй понятой. В гараже так же находился местный житель п. ... ФИО1 , он как он понял, по его внешнему виду находился в состоянии алкогольного опьянения, а немного позже приехал владелец гаража так же местный житель п. ... Свидетель №3. 

Потом сотрудник полиции девушка пояснила всем присутствующим, что будет проводиться осмотр гаража, при этом ему и второй понятой были разъяснены права и обязанности. По поводу данных разъяснений ему все было понятно и вопросов ни у кого не возникло. Гараж ...3 ...35 который осматривался с их участием это одноэтажное кирпичное строение, впереди имеются ворота и входная дверь. До этого момента он в гараже ...3 никогда не был. Из обстановки гаража он помнит, что на стене справа прибиты кухонные шкафы, под которыми стоит деревянный стол, слева у стены стоит диван. 

Когда сотрудники полиции начали осматривать кухонные шкафы, расположенные на стене справа, то в них они обнаружили свертки из бумаги, это были обычные тетрадные листы в клетку, внутри которых было растительное вещество зеленого цвета, свертков с этим веществом было 2, или три сейчас точно не помнит, но в этих же шкафах было обнаружено и еще несколько свертков с семенами. Потом сотрудники полиции нашли в гараже еще обычную тетрадь в клетку, где были вырваны листы. Насколько он понял именно из них делались свертки. Так же на одном из этих кухонных шкафов, сверху был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения, похожее на то, которое было обнаружено в свертках. Так же в этих шкафах сотрудники полиции обнаружили несколько пластиковых бутылок с прожженными отверстиями, как он понял указанные бутылки могли использоваться для курения марихуаны. Так же там было обнаружено и какое то стеклянное приспособление для курения. 

Кроме того на верху, на шкафе на котором нашли прозрачный пакет с веществом растительного происхождения было обнаружено такое же вещество но россыпью. Сотрудники полиции собрали это вещество и упаковали в бумагу, а сам сверток упаковали в конверт, на котором все поставили свои подписи. Так же в отдельный конверт были упакованы свертки с семенами и веществом растительного происхождения, на этом конверте сотрудник полиции сделал пояснительные надписи и на конверте все расписались. Сотрудники полиции забрали так же и прозрачный пакет с веществом растительного происхождения, который был обнаружен на верху кухонного шкафа его так же упаковали в конверт, на котором так же были сделаны пояснительные надписи и все поставили свои подписи. Все обнаруженные бутылки и приспособление для курения так же были упакованы в пакет, на котором были сделаны пояснительные надписи и все так же поставили свои подписи на нем. Все конверты и пакеты так же опечатывались оттиском печати. 

В гараже, под кухонными шкафами, расположен деревянный стол, на этом столе в ходе проведения осмотра так же был обнаружен пакет ( из магазина «Пятерочка») внутри этого пакета было немного вещества растительного происхождения зеленого цвета, а так же там лежал и разорванный в некоторых местах черный пакет, который был пустой. Этот белый пакет, вместе с разорванным пакетом сотрудники полиции так же забрали, опечатали печатью и наклеили отрезок бумаги, где сделали пояснительные надписи и все участвующие лица поставили свои подписи. Еще один пакет черного цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета сотрудники полиции обнаружили у стены, расположенной напротив входа в гараж, там же стоял и пакет белого цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Сотрудники полиции положили пакет черного цвета в пакет белого цвета опечатали его, наклеили пояснительные надписи и все расписались на этой бирке. 

С левой стороны в гараже расположен диван, когда сотрудники полиции подняли его нижнюю часть, то в ящике для белья они обнаружили вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое было рассыпано по всему ящику. Указанное вещество покрывало дно диванного ящика для белья практически полностью. Оно просто было рассыпано и ни каким образом не разделено ни на какие части. Там же стоял пакет черного цвета, внутри которого было такое же вещество, там его было совсем немного, сотрудники полиции собрали со дна ящика для белья все обнаруженное растительное вещество и поместили его в обнаруженный там же полимерный пакет черного цвета, на этот пакет они нанесли бирку с пояснительными надписями, пакет был опечатан оттиском печати на бирке с пояснительными надписями все поставили свои подписи. 

Потом девушка сотрудник полиции закончила писать протокол, который составляла сразу как только начался осмотр гаража. Она прочла нам этот протокол в нем все соответствовало тому как проходил осмотр и что в ходе осмотра было изъято, после этого все поставили в протоколе свои подписи.

У ...3 ...36. и у ФИО1 спрашивали кому принадлежат все обнаруженные в гараже вещества и предметы, на что ...37. отвечал, что видит все это впервые и кому принадлежит он не знает. А ФИО1 ничего не комментировал, говорил что то, что это его и его друга ФИО2. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ...38 от ... г., (том ..., л.д. 66-69), из которых следует, что он с самого детства дружил с ФИО2 Кроме него у него есть так же его друг ФИО1 . С ними у него всегда были нормальные отношения, конфликтов между ними не было. До .... они с ними часто встречались, пересекались в основном по работе, так как они вместе калымили на установке окон и дверей.

В отношении ФИО1 и ФИО2 может сказать, что он не знает употребляют ли они какие-либо наркотические средства или нет. Сам он никогда не видел, чтобы кто –то из них что-либо употреблял. ... он с ними не курил. Но однако он догадывался, что и ФИО1 и ФИО2 курят марихуану иногда это было заметно по их поведению, однако об этом они с ними никогда не говорили и они ему ничего не рассказывали.

У него в собственности имеется гараж в гаражном кооперативе «... п. ...5 под .... Гараж приобрел его отец, наверное около 1 года назад. После его приобретения он стал иногда пользоваться данным гаражом, хранил там свой рабочий инструмент. Так же они с его отцом отнесли в гараж и старую мебель несколько полок, которые прибили на стены, шкаф, диван. Было всего два ключа от гаража, один ключ от гаража находился у него, второй у отца. Отец в гараж приходил редко, только если ему нужен был какой то инструмент. 

Иногда он со своими знакомыми приходил в этот гараж вечерами после работы, они там выпивали спиртное, но было это достаточно редко, иногда в этот гараж вместе со ним приходили и ФИО1 и ФИО2 где они так же выпивали, но во время его присутствия в гараже никто никогда из его знакомых марихуану там не курил, никогда никуда наркотические средства не прятал и не складывал. 

Приблизительно в середине ...., точное число он не помнит ( но наверное за 1,5 недели до ...) они совместно с ФИО1 и ФИО2 втроем пришли в его гараж, это было вечером после работы, они там выпивали спиртное. Он тогда посидел в гараже с ними немного и решил уйти домой, о чем сказал и ФИО1 и ФИО2. Последние сказали, что уходить не хотят и попросили его оставить им ключи от гаража, сказав, что посидят еще немного, потом закроют его гараж, а ключи отдадут ему при встрече. У него с ФИО2 и ФИО1 были дружеские отношения и он разрешил им остаться и оставил свой ключ ребятам. Больше в этот вечер он в гараж не заходил. 

Потом он ключи от гаража не спрашивал ни у ФИО2 ни у ФИО1, хотя они с того вечера и до .... виделись несколько раз, общались в основном по работе и о гараже они не разговаривали. Он не спрашивал у них про ключи от гаража, а они ему ничего не говорили о них. Но у него на тот момент были с ними дружеские отношения и он полностью доверял и ФИО2 и ФИО1. 

За указанный им период, а именно с того вечера как он оставил ключи ФИО2 и ФИО1 и до .... он приходил в указанный гараж один раз. День недели и число он не помнит. Ключ от гаража он взял у своего отца. Он помнит, что это было днем ему нужно было забрать из гаража циркулярку. Он открыл дверь гаража ключом, зашел внутрь, забрал нужный ему инструмент он стоял непосредственно у входа в гараж и сразу же вышел, при этом он не обратил внимания, что лежало тогда в принадлежащем ему гараже, но ничего подозрительного он тогда не заметил, порядок в гараже был не нарушен.

.... он находился в ... его тогда во второй половине дня нашли сотрудники полиции, которые сказали, что ему необходимо приехать в принадлежащий ему гараж. Он приехал в п.... в принадлежащий ему гараж .... В гараже на тот момент находился ФИО1, По его внешнему виду он понял, что тот находиться в состоянии алкогольного опьянения. Сотрудники полиции начали проводить осмотр принадлежащего ему гаража, при этом кроме сотрудников полиции там еще находились двое понятых. Он помнит, что из принадлежащего ему гаража изымались несколько бумажных свертков с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Насколько он помнит в гараже так же обнаружили два черных пакета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, а так же вещество растительного происхождения зеленого цвета было разложено в ящике для белья в стоящем в его гараже диване, расположенного непосредственно под сидением дивана. Так же на момент его приезда на столе стояли несколько пластиковых бутылок и приспособление для курения. Во время проведения осмотра Омельянинко по крайней мере в присутствии него ничего не пояснял по поводу обнаруженного в гараже, но на тот момент он был в состоянии сильного алкогольного опьянения. У него сотрудники полиции так же спрашивали, кому принадлежит обнаруженное в его гараже вещество растительного происхождения зеленого цвета, он тогда сказал, что не знает, что видит это все впервые. Но так же он пояснил, что ключ от гаража он оставлял только ФИО1 и ФИО2.

Вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое было обнаружено в диване было просто рассыпано. Свертки на момент его приезда уже лежали на столе, так же там лежали и пакеты с веществом растительного происхождения зеленого цвета.

Кому принадлежит вещество растительного происхождения зеленого цвета, обнаруженное у него в гараже он точно не знает. Но доступ в указанный гараж кроме него и его отца был только у ФИО2 и ФИО1, так как только им он оставлял ключ. Сам он никогда ничего подобного в гараж не приносил. 

Оценивая показания свидетелей ...9, ...11, ...12 допрошенных в судебном заседании, а также оглашенные показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ...41. суд находит их достоверными, последовательными, согласующимися между собой и другими письменными доказательствами, представленными в материалах дела, и кладет их в основу приговора. Оснований полагать, что данные свидетели по каким-либо причинам оговаривают ...4 А.Э., ...2, судом не установлено.

Помимо показаний свидетелей вина ФИО1, ФИО2 в совершении преступления, также подтверждается письменными материалами дела, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления поступивший .... от ст. участкового уполномоченного ОМВД России по городскому округу ... майора полиции ...9, из которого следует, что .... им совместно с УУП ОМВД России по г.о. ... лейтенантом полиции ...11 и о/у ГНК ОМВД России по г.о. ... капитаном полиции ...12, в ходе отработки административного участка п.... ..., с целью выявления лиц, причастных к административной и уголовной ответственности по линии НОН, при отработке ГСК ...» ... п.... около гаража ... у которого была открыта дверь ими был выявлен гр. ФИО1 ....р., зарегистрированный по адресу ..., ... внешними признаками наркотического опьянения. При визуальном осмотре гаража ..., на кухонном шкафу, расположенном на правой стене при входе в гараж, был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета. После этого была вызвана СОГ ОМВД России по городскому округу Луховицы, по приезду которой был проведен осмотр гаража. В ходе проведения осмотра места происшествия в гараже были обнаружены и изъяты свертки с веществом растительного происхождения и пакеты с веществом растительного происхождения зеленого цвета, а так же различные приспособления для курения. (Том ..., л.д. 6)

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ...., с фототаблицей, в ходе которой подойдя к территории Федерального Государственного Унитарного Предприятия «...» (далее ФГУП «...») (КПП) ФИО1 указал на асфальтированную дорогу, ведущую к кормовым хранилищам ФГУП «...» и пояснил, что нужно пройти по указанной им дороге. пройдя по дороге .... ФИО1 указал на съезд на грунтовую дорогу, ведущую в поле и пояснил, что далее нужно спуститься по указанной им дороге. Далее ФИО1 прошел ... метров вниз, где остановился на территории бывшего хранилища твердых бытовых отходов ФГУП «...». Здесь ФИО1 указал на участок местности, расположенный по правой стороне обочины грунтовой дороги и пояснил, что ранее в начале .... на указанном им участке местности произрастало растение конопля, с которого он нарвал листья и верхушечные части и положил в пакет. Затем ФИО1 указал участок местности на обочине дороги, расположенный напротив ранее указанного им и пояснил, что приблизительно .... он пришел на указанный участок местности совместно с ФИО2 и показал последнему где произрастает конопля, после чего ФИО2 нарвал верхушечные части и листья растения конопля. 

Затем ФИО1 пояснил, что необходимо пройти к гаражу ... ГСК «Союз» на ... п. ... .... Подойдя к указанному гаражу ФИО1 пояснил, что .... когда ФИО2 на указанном им месте нарвал растения конопля он принес их в указанный им гараж. После этого ФИО1 зашел в гараж и указал на стоящий слева у стены диван, пояснив при этом, что ФИО2 положил части нарванного им растения конопля в ящик для белья указанного дивана. После этого, как пояснил ФИО1 он сходил домой забрал с балкона нарванные им ранее части растения конопля и так же положил в указанный им диван. При этом ФИО1 пояснил, что он и ФИО2 оборвали с принесенных ими в гараж частей растения конопли часть листьев, которые сложили в пакет и поставили у стены, расположенной напротив входа в гараж. Этот пакет они в дальнейшем хотели выбросить. Затем ФИО1 указал на кухонные шкафы, расположенные на стене справа в гараже и пояснил, что в них лежали свертки с остатками марихуаны, которую он и ФИО2 курили, а так же с семенами, которые он и ФИО2 выбирали при измельчении сухих листьев конопли. Так же ФИО1 пояснил, что в этих же шкафах лежали пластиковые бутылки и колба для курения, которые он и ФИО2 использовали, когда курили в гараже марихуану.(Том ..., л.д. 108-115)

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от ..., с фототаблицей, в ходе которой, подойдя к территории Федерального Государственного Унитарного Предприятия «...» ( далее ФГУП «...») (КПП) ФИО2 указал на асфальтированную дорогу, ведущую к кормовым хранилищам ФГУП «...» и пояснил, что нужно пройти по указанной им дороге. Пройдя по указанной дороге ... метров ФИО2 указал на съезд на грунтовую дорогу, расположенную справа. При этом ФИО2 пояснил, что нужно повернуть на указанный им съезд и пройти вниз по грунтовой дороге. Далее ФИО2 прошел ... метров вниз по указанной им дороге и остановился на территории бывшего хранилища твердых бытовых отходов ФГУП «...». здесь ФИО2 указал на участок местности, расположенный по левой стороне обочины грунтовой дороги и пояснил, что приблизительно .... на указанном им участке произрастало растение конопля с части которых он нарвал верхушечные части и положил в пакет.

Далее ФИО2 пояснил, что необходимо пройти к гаражу ... ГСК ...» на ... п. .... Подойдя к гаражу ФИО2 пояснил, что когда .... он на указанном им ранее месте нарвал части растений конопля они с ФИО1 пришли в указанный им гараж. После этого ФИО2 зашел в гараж и указал на стоящий слева у стены диван, пояснив при этом, что он положил принесенные им части растения конопли в ящик для белья в указанном им диване. Так же ФИО2 пояснил, что в тот же ящик части растения конопля положил и ФИО1 Затем ФИО2 указал на место, расположенное возле стены напротив входа в гараж и пояснил, что здесь стоял пакет, в котором находились листья оборванные им с растений конопля и которые он собирался выбросить.(Том ..., л.д. 115-120)

- протоколом осмотра места происшествия от ..., с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен гараж, расположенный по адресу ... ... ГСК «...» гараж .... Осматриваемый гараж представляет собой одноэтажное кирпичное строение вход в который осуществляется через металлические двухстворчатые ворота, в правой воротине имеется дверной проем с одностворчатой металлической дверью с накладным замком. Помещение гаража имеет прямоугольную форму размером 4,5 на 5,5 м. Осмотр проводиться с правой стороны в левую сторону. При входе в гараж через одностворчатую дверь с правой стороны на стене расположены трит кухонных шкафа, под которым расположен деревянный стол. В ходе осмотра первого шкафа расположенного ближе к выходу из гаража, на средней полке между книгами был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, а так же 4 бумажных свертка с семенами. В среднем шкафу было обнаружено 2 пластиковых бутылки объемом 0,5 литра с имеющимися прожженными отверстиями, около дна бутылок, стеклянный сосуд для курения. В ходе осмотра третьего шкафа, расположенного самым дальним от входа в гараж, был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, 2 пластиковые бутылки объемом 0,5литра с прожженным отверстием около дна. Слевой стороны от третьего шкафа по стене имеется полка на которой находилось тетрадь зеленого цвета с листами в клетку, в которой имелись следы вырванных страниц. На среднем шкафу сверху был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Рядом с данным пакетом находилось в рассыпанном виде вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое в ходе осмотра было упаковано в бумажный сверток. В ходе осмотра 5 бумажных свертков с веществом растительного происхождения зеленого цвета и семенами обнаруженные в первом шкафу и один бумажный сверток с веществом обнаруженный в третьем шкафу были упакованы в один бумажный конверт, опечатанный оттиском печати ... ОМВД России по г.о. Луховицы, на конверт нанесена пояснительная надпись, где свои подписи поставили участвующие лица. Обнаруженный полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета на среднем шкафу сверху, был упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати ... ОМВД России по г.о. ... на конверт нанесена пояснительная надпись, где свои подписи поставили участвующие лица. Вещество растительного происхождения зеленого цвета, обнаруженное на средней полке сверху и упакованное в бумажный сверток, было упаковано в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати ... ОМВД России по г.о. Луховицы на конверт нанесена пояснительная надпись, где свои подписи поставили участвующие лица. В ходе осмотра стола, расположенного под навесным кухонным шкафом слева от него был обнаружен пакет белого цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, а так же надорванный пакет из полимерного материала черного цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Данный полимерный пакет белого цвета был изъят, опечатан оттиском печати ... ОМВД России по г.о. Луховицы, на пакет нанесена пояснительная бирка, где свои подписи поставили участвующие лица. Около противоположной стены от входа в гараж был обнаружен полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, а так же полимерный пакет белого цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета. После этого полимерный пакет черного цвета, с веществом растительного происхождения зеленого цвета был помещен в полимерный пакет белого цвета с веществом зеленого цвета, который был расположен у противоположной стены при входе в гараж. На данный полимерный пакет белого цвета был опечатан оттиском печати ... ОМВД России по г.о. Луховицы, на пакет нанесена пояснительная бирка, где свою подпись поставили участвующие лица. При входе в гараж с левой стороны вдоль стены в дальнем углу расположен диван из матерчатой ткани. В ходе осмотра данного дивана, внутри него в отделении для белья был обнаружен полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, а так же было обнаружено вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое было разложено по всему нижнему отделению дивана. После этого обнаруженное вещество, разложенное внутри дивана было помещено в полимерный пакет черного цвета, обнаруженное там же, внутри дивана, на данный пакет была нанесена пояснительная бирка, где свои подписи поставили участвующие лица, а так же опечатан оттиском печати ... ОМВД России по г.о. Луховицы. С левой стороны от дивана в углу на навесной полке была обнаружена пластиковая бутылка объемом 0,5литра с прожженным отверстием около дна. Две пластиковые бутылки объемом0,5 литра, стеклянный сосуд обнаруженные в среднем кухонном шкафу, две пластиковые бутылки объемом 0,5литра обнаруженные в третьем кухонном шкафу, а так же пластиковая бутылка объемом 0,5 литра обнаруженная на навесной полке около дивана были изъяты и помещены в полимерный пакет белого цвета, который был опечатан оттиском печати ... ОМВД России по г.о. Луховицы нанесена пояснительная надпись, где свои подписи поставили участвующие лица.(Том ..., л.д. 7-16)

- протоколом осмотра предметов от ... с фототаблицей, в ходе которого осмотрены:

- бумажный конверт размером 22х16см. В верхней части конверта на лицевой стороне имеются надписи, выполненные рукописным текстом красителем синего цвета «полимерный пакет с веществом растительного происхождения, изъятый 30.09.2018г. в ходе ОМП гаража ... ГСК «...» п. ... ...а» Ниже имеются надписи: специалист /подпись/ ...13 Дознаватель /подпись/ понятые ниже 2 подписи без расшифровок. С оборотной части конверт опечатан оттиском печати ... ОМВД России по г.о. .... С боковой части на конверт приклеен лист бумаги с оттиском печати ... экспертно-криминалистического центра на котором красителем синего цвета имеются надписи ... от .... /подпись/.

При вскрытии конверта в нем обнаружен пакет из полимерного материала наибольшими размерами 21х23 см., в верхней части завязанный на узел. Внутри пакета на момент осмотра имеется вещество растительного происхождения коричневого цвета.

- Бумажный конверт размерами 15,5х11,5см. На лицевой стороне конверта в верхней части имеется рукописный текст, выполненный красителем черного цвета «Бумажный сверток с веществом растительного происхождения, изъятый .... в ходе ОМП гаража ... ГСК «Союз» по ... п. ... ...а Мо Специалист ...13 /подпись/ Дознаватель понятые подписи без расшифровок. С оборотной стороны конверт опечатан оттиском печати ... ОМВД России по г.о. Луховицы. С боковой части на конверт приклеен лист бумаги с оттиском печати ... экспертно-криминалистического центра, на котором красителем синего цвета имеются надписи ... от .... /подпись/. При вскрытии конверта в нем обнаружен сверток из бумаги размером 7х4см. Бумага, из которой выполнен сверток желтого цвета, на которой имеется текст, выполненный типографским шрифтом. При разворачивании свертка в нем обнаружено вещество растительного происхождения коричневого цвета.

-Бумажный конверт размером 22х16см. В верхней части конверта на лицевой стороне имеются надписи, выполненные рукописным текстом красителем синего цвета « шесть свертков с веществом растительного происхождения, изъятые .... в ходе ОМП гаража ... ГСК «...» п. ... ...а» Ниже имеются надписи: специалист /подпись/ ...13 Дознаватель /подпись/ понятые ниже 2 подписи без расшифровок. С оборотной части конверт опечатан оттиском печати ... ОМВД России по г.о. .... С боковой части на конверт приклеен лист бумаги с оттиском печати ... экспертно-криминалистического центра на котором красителем синего цвета имеются надписи ... от .... /подпись/. При вскрытии конверта в нем обнаружены:

- Сверток из бумаги размером 8х6см. На свертке имеется надпись выполненная красителем синего цвета «1». Бумага, из которой выполнен сверток представляет собой тетрадный лист бумаги в клетку. При разворачивании свертка внутри обнаружено вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета. 

- Сверток из бумаги размером 8х7см. На свертке имеется надпись выполненная красителем синего цвета «2». Бумага, из которой выполнен сверток представляет собой тетрадный лист бумаги в клетку. При разворачивании свертка внутри обнаружено вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета. 

- Сверток из бумаги размером12х6см. На свертке имеется надпись выполненная красителем синего цвета «3». Бумага, из которой выполнен сверток представляет собой лист глянцевой бумаги на которой имеются рисунки и типографский текст. При разворачивании свертка внутри обнаружен семена округлой формы зелено-коричневого цвета. 

- Сверток из бумаги размером 9х8см. На свертке имеется надпись выполненная красителем синего цвета «4». Бумага, из которой выполнен сверток представляет собой тетрадный лист бумаги в клетку. При разворачивании свертка внутри обнаружено семена округлой формы зелено-коричневого цвета. 

- Сверток из бумаги размером 10х8см. На свертке имеется надпись выполненная красителем синего цвета «5». Бумага, из которой выполнен сверток представляет собой тетрадный лист бумаги в клетку. При разворачивании свертка внутри обнаружено семена округлой формы зелено-коричневого цвета. 

- Сверток из бумаги размером 19х8см. На свертке имеется надпись выполненная красителем синего цвета «6». Бумага, из которой выполнен сверток представляет собой обложку школьной тетради в клетку зеленого цвета. При разворачивании свертка внутри обнаружено семена округлой формы зелено-коричневого цвета. 

- Полимерный пакет белого цвета, перевязанный и оклеенный прозрачной липкой лентой с отрезком бумаги с оттиском печати ... ОМВД РФ по г.о. Луховицы. На пакете ниже наклеен отрезок с печатным текстом «ОСТОРОЖНО Вещественные доказательства с рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета « полимерные пакеты с веществом растительного происхождения, изъятые в ходе ОМП от .... гаража ... ГСК «Союз» ... п. ... ...а Специалист ...13 Дознаватель. Понятые. Подписи без расшифровок. В верхней части к пакету приклеена бумажная бирка с оттиском печати ... экспертно криминалистического центра, на которой имеется рукописный текст ... от ... /подпись/. Внутри пакета обнаружено:

вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета и полимерный пакет черного цвета размерами 40х50см, внутри которого так же имеется вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета.

- Полимерный пакет белого цвета с надписью «Пятерочка», перевязанный и оклеенный прозрачной липкой лентой с отрезком бумаги с оттиском печати ... ОМВД РФ по г.о. Луховицы. На пакете ниже наклеен отрезок с печатным текстом «ОСТОРОЖНО Вещественные доказательства с рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета « полимерный пакет с веществом растительного происхождения, изъятый в ходе ОМП от 30.09.2018г. гаража ... ГСК «Союз» ... п. ... ...а Специалист ...13 Дознаватель Понятые подписи без расшифровок. В верхней части к пакету приклеена бумажная бирка с оттиском печати ... экспертно криминалистического центра на которой имеется рукописный текст ... от ... /подпись/. Внутри пакета обнаружено вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета и надорванный пустой пакет из полимерного материала черного цвета.

- Полимерный пакет черного цвета, перевязанный и оклеенный прозрачной липкой лентой с отрезком бумаги с оттиском печати ... ОМВД РФ по г.о. Луховицы. На пакете ниже наклеен отрезок с печатным текстом «ОСТОРОЖНО Вещественные доказательства с рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета « полимерный пакет с веществом растительного происхождения, изъятый в ходе ОМП от 30.09.2018г. гаража ... ГСК «Союз» ... п. ... ...а Специалист ...13 Дознаватель Понятые подписи без расшифровок. В верхней части к пакету приклеена бумажная бирка с оттиском печати ... экспертно криминалистического центра на которой имеется рукописный текст ... от ... /подпись/. Внутри пакета обнаружено вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета. 

- Полимерный пакет черного цвета, перевязанный и оклеенный прозрачной липкой лентой с отрезком бумаги с оттиском печати ... ОМВД РФ по г.о. Луховицы. На пакете ниже наклеен отрезок с печатным текстом «ОСТОРОЖНО Вещественные доказательства с рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета « шесть полимерных емкостей, изъятый в ходе ОМП от 30.09.2018г. гаража ... ГСК «Союз» ... п. Красная ... ...а Специалист ...13 Дознаватель Понятые подписи без расшифровок. 

Внутри пакета обнаружено 

При вскрытии пакета в нем обнаружено:

- пластмассовая бутылка прозрачного цвета высотой 25 см, диаметр донной части 6,5 см. Горловина бутылки закрыта пластмассовой пробкой желтого цвета. На бутылке на расстоянии 6 см. от ее донной части имеется сквозное отверстие со следами оплавления. 

На внутренних стенках бутылки имеются следы вещества темного цвета.

- пластмассовая бутылка прозрачного цвета высотой 22 см, диаметр донной части 5,5 см. Горловина бутылки закрыта пластмассовой пробкой синего цвета. На бутылке имеется этикетка с надписью «Святой источник негазированная» На бутылке на расстоянии 6 см. от ее донной части имеется сквозное отверстие со следами оплавления. 

На внутренних стенках бутылки имеются следы вещества темного цвета.

- пластмассовая бутылка прозрачного цвета высотой 25 см, диаметр донной части 6см. Горловина бутылки закрыта пластмассовой пробкой синего цвета. На бутылке имеется этикетка с надписью «Природная питьевая вода негазированная» На бутылке на расстоянии 0,5 мм. от ее донной части имеется сквозное отверстие со следами оплавления. На внутренних стенках бутылки имеются следы вещества темного цвета.

- пластмассовая бутылка прозрачного цвета высотой 22 см, диаметр донной части 5 см. Горловина бутылки открыта. На бутылке на расстоянии 11,5 см. от ее донной части имеется сквозное отверстие со следами оплавления. На внутренних стенках бутылки имеются следы вещества темного цвета.

- пластмассовая бутылка прозрачного цвета высотой 22 см, диаметр донном части 6см. Горловина бутылки открыта На бутылке на расстоянии 11,5 см. от ее донной части имеется сквозное отверстие со следами оплавления, в которое на момент осмотра вставлена металлическая трубка круглой формы, диаметром 1см. На внутренних стенках бутылки имеются следы вещества темного цвета.

- колба для курения, выполненная из прозрачного стекла. Высота колбы 20 см., диаметр верхней части 4,5см. На расстоянии 5 см от нижнего поддона в колбе имеется стеклянный мундштук, на котором имеются следы нагара и пепла. На внутренних стенках колбы имеются остатки вещества темного цвета. В верхней части колбы имеется наклейка зеленого цвета с надписью 1500 руб.

- Бумажный конверт размером 22х16см. В верхней части конверта на лицевой стороне имеются надписи, выполненные рукописным текстом красителем синего цвета « тетрадь в клетку зеленого цвета, изъятая .... в ходе ОМП гаража ... ГСК «Союз» по ... п. ... ...а» Ниже имеются надписи: специалист /подпись/ ...13 Дознаватель /подпись/ понятые ниже 2 подписи без расшифровок. С оборотной части конверт опечатан оттиском печати ... ОМВД России по г.о. Луховицы. При вскрытии конверта в нем обнаружена школьная тетрадь в клетку. Обложка тетради зеленого цвета. Сзади на обложке имеется надпись «тетрадь школьная 12 листов» На момент осмотра в тетради имеются 11 листов, часть листов осматриваемой тетради в верхней части имеют надрезы. (Том ..., л.д. 135-149)

- с правкой об исследовании ... от ... из которой следует, что вещество растительного происхождения, представленное на исследование в конверте, является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом ( марихуаной) Каннабис ( марихуана) внесен в Список 1 ( раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации ... ...., с учетом последующих редакций, утвержденных правительством Российской Федерации. 

Масса наркотического средства каннабис (марихуана) ( в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 С)- более 6 грам. Точная масса наркотического средства может быть определена при назначении экспертизы.

В процессе исследования израсходовано 0,03г. представленного вещества.(Том ..., л.д. 37-38)

- справкой об исследовании ... от ... из которой следует, что вещество растительного происхождения, представленное на исследование в конверте, является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом ( марихуаной)

Каннабис ( марихуана) внесен в Список 1 ( раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации ... ...., с учетом последующих редакций, утвержденных правительством Российской Федерации. 

Масса наркотического средства каннабис (марихуана) ( в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 С)- менее 6 грам. Точная масса наркотического средства может быть определена при назначении экспертизы.

В процессе исследования израсходовано .... представленного вещества.(Том ..., л.д. 40-41)

- справкой об исследовании ... от ... из которой следует, что вещества растительного происхождения (объекты 1.2), представленные на исследование в конверте, являются наркотическим средством из растения конопля – каннабисом ( марихуаной) Каннабис ( марихуана) внесен в Список 1 ( раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации ... ...., с учетом последующих редакций, утвержденных правительством Российской Федерации. 

Масса наркотического средства каннабис (марихуана) ( в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 С)- менее 6 грамм ( для объекта 1 и объекта 2, соответсвенно). Точная масса наркотического средства может быть определена при назначении экспертизы.

В процессе исследования израсходовано .... объектов 1,2. (Том ..., л.д. 43-44)

- справкой об исследовании ... от ... из которой следует, что вещества растительного происхождения зеленого цвета, представленные на исследование, являются наркотическим средством из растения конопля – каннабисом ( марихуаной)

Каннабис ( марихуана) внесен в Список 1 ( раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации ... ...., с учетом последующих редакций, утвержденных правительством Российской Федерации. 

Масса наркотического средства каннабис (марихуана) ( в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 С) составляет: для объекта 1 более 100,0г., для объекта 2 менее 6,0г., для объекта 3 более 100,0г., для объекта 4 менее 6,0г. Точная масса наркотического средства может быть определена при назначении экспертизы.

В процессе исследования израсходовано 0,05г. вещества объектов 1-4.(Том ..., л.д. 46-48)

- заключением физико-химической экспертизы ... от ..., из которой следует, 

1. вещества растительного происхождения из двух бумажных свертков, представленных на экспертизу в конверте ..., «изъятых .... в ходе проведения осмотра места происшествия гаража ... ГСК «...» п. ...», являются наркотическим средством из растения конопли- каннабисом ( марихуаной).

2. Масса каннабиса ( марихуаны) ( после высушивания до постоянной массы при температуре 110 С с учетом израсходованного на исследовании) составляет: 0,86г. (объект 1), 0,52г. (объект 2). 

В процессе исследования израсходовано по 0,03г. объектов 1.2. Остаток марихуаны с учетом вещества израсходованного в процессе первоначального исследования составил 0,77г., 0,43г. соответственно.

Семена ( объекты (3-6), находящиеся в четырех бумажных свертках, представленных на экспертизу в конверте ..., «изъятых .... в ходе проведения осмотра места происшествия гаража ... ГСК «...» являются семенами растения конопля.

3.Вещества растительного происхождения из бумажного свертка, представленного на экспертизу в конверте ..., «изъятом .... в ходе проведения осмотра места происшествия гаража ... ГСК «...» п. ..., является наркотическим средством из растения конопли-каннабисом ( марихуаной)

4.Масса каннабиса ( марихуаны) ( после высушивания до постоянной массы при температуре 110С с учетом израсходованного на исследовании) составляет 0,36г. ( объект 7).

В процессе исследования израсходовано 0,03г. объекта, остаток каннабиса ( марихуаны) с учетом вещества израсходованного в процессе первоначального исследования составил 0,30г.

5.Вещество растительного происхождения из полимерного пакета, представленном на экспертизу в конверте ..., «изъятом ... ходе проведения осмотра места происшествия гаража ... ГСК «...», является наркотическим средством из растения конопли – каннабисом ( марихуаной).

6.Масса каннабиса ( марихуаны) ( после высушивания до постоянной массы при температуре 110С с учетом израсходованного на исследовании) составляет 7,87г. (объект 8)

В процессе исследования израсходовано 0,03г. объекта 8 остаток каннабиса ( марихуаны) с учетом вещества израсходованного в процессе первоначального исследования составил 7,81г.

7.Вещества растительного происхождения из двух полимерных пакетов, представленных на экспертизу в пакете ..., «изъятых 30.09.2018г. в ходе проведения осмотра места происшествия гаража ... ГСК «...», являются наркотическим средством из растения конопли-каннабисом ( марихуаной)

8. Масса каннабиса ( марихуаны)( после высушивания до постоянной массы при температуре 110С с учетом израсходованного на исследовании) составляет 1,61г. ( объект 9), 170,12 г. (объект 10).

В процессе исследования израсходовано по 0,03г. объектов 9,10 остаток каннабиса ( марихуаны) с учетом вещества израсходованного в процессе первоначального исследования составил 1,53г. и 170,04 соответственно.

9.Вещество растительного происхождения из полимерного пакета, представленных на экспертизу в пакете ..., «изъятом ... в ходе проведения осмотра места происшествия гаража ... ГСК «... является наркотическим средством из растения конопли – каннабисом (марихуаной).

10.Масса каннабиса ( марихуаны) ( после высушивания до постоянной массы при температуре 110С с учетом израсходованного на исследовании) составляет 270,86г. (объект 11)

В процессе исследования израсходовано 0,03г. объекта 11 остаток каннабиса (марихуаны) с учетом вещества израсходованного в процессе первоначального исследования составил 270,78гр.

11. Вещество растительного происхождения из полимерного пакета, представленных на экспер тизу в пакете ..., «изъятом 30.09.2018г. в ходе проведения осмотра места происшествия гаража ... ГСК «...» является наркотическим средством из растения конопли - каннабисом ( марихуаной)

12.Масса каннабиса (марихуаны) ( после высушивания до постоянной массы при температуре 110С с учетом израсходованного на исследовании) составляет 2,26г. (объект 12).

В процессе исследования израсходовано 0.03г. объекта 12. Остаток каннабиса марихуаны, с учетом вещества израсходованного в процессе первоначального исследования составил 2,18г.

13.Вещества ( объекты 8,11.120 представленные на экспертизу в конверте ... и пакетах №...,3,не совпадают между собой по основным анатомо-морфологическим признакам и по качественному составу основных каннабиноидов ( тетрагидроканнабинол, каннабидиол и каннабинол)

Представленные на экспертизу вещества, представленные на экспертизу в конверте ... и пакетах №...,3, отличаются друг от друга по абсолютному содержанию тетрагидроканнабинола ( в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы), и не совпадают по относительному содержанию каннабидиола и каннабинола, в пределах погрешности примененного оборудования. (Том ..., л.д. 156-162)

- заключением физико-химической экспертизы ... от ..., из которой следует, что в составе смывов с внутренних поверхностей пяти пластиковых бутылок и приспособления для курения в виде стеклянной колбы, представленных на экспертизу, содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в количестве ...; ...,...; ...; ...; ...; соответственно.

Тетрагидроканнабинол ( все изомеры) и их производные внесены в «Список наркотических средств» ( список ... «перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. ...) 

В процессе проведения экспертизы все полученные смывы с объектов 1-6 были израсходованы полностью. (Том ..., л.д. 177-179)

- копией справки о результатах химико-токсилогического исследования от ...., согласно которой при химико-токсикологическом исследовании в моче гр. ФИО1 отбор которой производился .... в ... минут обнаружены: 11-нор-9карбокси-9-тетрагидроканнабинол) основной метаболит тетрагидроканнабинола).(Том ..., л.д. 27)

- копией справки о результатах химико-токсилогического исследования от ...., согласно которой при химико-токсикологическом исследовании в моче гр. ФИО2 отбор которой производился .... в ... минут обнаружены: 11-нор-9карбокси-9-тетрагидроканнабинол) основной метаболит тетрагидроканнабинола), хлорпротиксен.(Том ... л.д. 33).

Оценивая собранные по делу доказательства в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, и находя их достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО1, ФИО2, обвинение в полной мере нашло свое подтверждение.

Суд также доверяет заключению физико-химических судебных экспертиз, произведенных в соответствии со ст.ст. 195, 199 УПК РФ, оснований не доверять заключениям экспертов, соответствующих требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы которых надлежащим образом мотивированы, у суда не имеется.

Органами предварительного расследования действия ФИО1, ФИО2, связанные с незаконным приобретением, хранением без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, квалифицированы как совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

В судебных прениях государственный обвинитель Копейкина А.Н., заявил, что вмененный квалифицирующий признак, «группой лиц по предварительному сговору», необходимо расценивать как отягчающее обстоятельство, поскольку диспозицией ч.2 ст. 228 УК РФ не предусмотрено такого квалифицирующего признака, как совершенные преступления «группой лиц по предварительному сговору».

Суд приходит к выводу о необходимости исключения из обвинения ФИО1, ФИО2 квалифицирующего признака ч.2 ст. 228 УК РФ «группой лиц по предварительному сговору», как лишне вмененный. 

Действия ФИО1, ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1, суд учитывает признание им своей вины в совершенном преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики. 

Судом установлены данные о личности подсудимого ФИО1, который ранее не судим, привлекался к административной ответственности ( л.д.211), на учете у врача нарколога и психиатра не состоит ( л.д.212-213), по месту жительства характеризуется положительно ( л.д. 214), работающего по договору ОАО « ...», машинистом компрессорных установок, согласно заключения амбулаторной психиатрической судебной экспертизы ... от .... ФИО1 хроническим психическим расстройством, или слабоумием, не страдает и не страдал ими в период относящийся к инкриминируемому ему деяния, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту у ФИО1 не выявлено. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может участвовать в следственных действиях и судебном заседании. Клинических признаков наркомании у ФИО1 не обнаружено, в лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается.(Том ..., л.д. 193-195)

Отягчающим наказание обстоятельством ФИО1 суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в силу положений п. «в» ч.1 ст. 63 УК РФ, поскольку он совместно с ФИО2, выполнил всю объективную сторону преступления.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО2 суд учитывает признание им своей вины в совершенном преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Судом установлены данные о личности подсудимого ФИО2, который ранее не судим, к административной ответственности не привлекался( том 2 л.д. 9), на учете у врача нарколога и психиатра не состоит ( том 2 л.д.10-11), по месту жительства характеризуется положительно, работающего по договору ОАО « ...», машинистом компрессорных установок, ИП ...8 «...», грузчиком, по месту работы характеризуется положительною, согласно заключения амбулаторной психиатрической судебной экспертизы ... от .... ФИО2 хроническим психическим расстройством, или слабоумием не страдает, и не страдал ими в период относящийся к инкриминируемому ему правонарушению, у него обнаруживается эпизодическое употребление марихуаны, без синдрома зависимости. Поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту у ФИО2 не выявлено. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 может участвовать в следственных действиях и судебном заседании. Клинических признаков наркомании у ФИО2 не обнаружено, в лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается.(Том ... л.д. 202-204).

Отягчающим наказание обстоятельством ФИО2, суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в силу положений п. «в» ч.1 ст. 63 УК РФ, поскольку он совместно с ФИО1, выполнил всю объективную сторону преступления. 

Суд при назначении наказания не усматривает оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств по делу, принимая во внимание тяжесть совершенного преступления и его общественную опасность, данные о личности подсудимых, то, обстоятельство, суд считает возможным назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд, с учетом данных о личности подсудимых и обстоятельств дела, полагает возможным не назначать.

Положения ч.1 ст. 62 УК РФ, регламентирующие назначение наказания при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса РФ, в данном случае судом у обоих подсудимых не применяются, поскольку установлено отягчающие наказание обстоятельство.

В соответствии с ч. 10 ст. 316, ч.1 ст. 131 УПК Российской Федерации расходы по вознаграждению адвокату Дубову А.А. подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 , ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание: 

ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 3 ( три) года 6 ( шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1, считать условным с испытательным сроком на 2 ( два) года. 

Возложить на ФИО1.Э., исполнение определенных обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления органов, контролирующих исполнение наказания;

- в установленные дни два раза в месяц проходить регистрацию в этих органах.

ФИО2 в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 ( шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО2, считать условным с испытательным сроком на 2 ( два) года. 

Возложить на ФИО2, исполнение определенных обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления органов, контролирующих исполнение наказания;

- в установленные дни два раза в месяц проходить регистрацию в этих органах.

Меру пресечения ФИО1, , ФИО2 в виде подписки о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу 

Расходы по вознаграждению адвоката Дубова А.А., участвовавшего в качестве защитника ФИО1 в сумме ... рублей, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство из растения конопля - каннабис ( марихуана) массой: 0,77г. (объект 1), 0,43г. (объект 2), 0,30г. (объект 7), 7,81г. (объект 8),1,53г. (объект 9), 170,04г. (объект 10), 270,78г. (объект 11), 2,18г. (объект 12), семена растения конопля (объекты 3-6) в четырех бумажных свертках, пять пластиковых бутылок, приспособление для курения в виде стеклянной колбы, школьная тетрадь в клетку- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Луховицы – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ в Московский областной суд через Луховицкий районный суд ... в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденными – в тот же срок с момента вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: ... Семенова Ю.А.

...